En el sector privado de los refugios mixtos y privados, el monto 
sera sugerido por el propietario y aprobado por Ia DGVS, segun 
los bienes y servicios que se ofrezcan. 

b) Por concepto de anclaje de botes, lanchas u otro tipo de 
embarcaciones se cobrara la suma de 625 colones (seiscientos 
veinticinco colones) por dfa. 

c) Otros servicios que se ofrezcan en los refugios mixtos y privados 
por parte de! sector privado, como alimentaci6n, sitios de acampar, 
senderos, caballos, gufas, alojamiento, alquiler de equipo etc. se 
regiran por las tarifas comerciales del mercado.

[...]

de sus funciones. 
Articulo 106.-En la medida de sus posibilidades, los Refugios 

Nacionales de Fauna y Vida Silvestre, brindaran los siguientes servicios 
para los cuales se cobraran las tarifas que a continuaci6n se indican: 

a) Hospedaje por dfa 1.250.00 colones (Mil doscientos cincuenta 
colones) particulares y 300.00 colones a estudiantes debidamente 
identificados. 

b) Derecho de acampar, Se cobrara una cuota general por dfa de 
375.00 colones (Trescientos setenta y cinco colones). 

c) Derecho de filmaci6n 31.250.00 colones (Treinta y un mil 
doscientos cincuenta colones) por dfa. 

La DGVS determinara aquellos casos en que las filmaciones sean de 
caracter cientffico o cultural, caso en el cual podrian ser eximidas de 
este canon o disminuido prudencialmente su monto, a juicio de esta 
Direcci6n. 

d) Derecho de investigaci6n 1500 colones (mil quinientos colones) por 
dfa. Podran eximirse de este pago, a juicio de la Direcci6n, 
investigadores Iigados a universidades o institutos de investigaci6n 
de nuestro pafs que tengan convenios de cooperaci6n con el 
MIRENEM y los centros de ensefianza primaria y diversificada